
Официальный орган информации  
Муниципального совета МО ГаваньВ

А
С

И
Л

Ь
Е

В
С

К
И

Й
 О

С
ТР

О
В

№ 02 (316)  
09.01.2023

ГАВАНСКИЙ
ГОРОДОК

12+

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
В муниципальном образовании проживает око-

ло 37 тысяч населения разного возраста. Среди 
них 29 % составляют люди пенсионного возраста 
(более 10 500 человек). На местном уровне сло-
жилась традиция поздравления с юбилейными 

датами (70, 75, 80, 85, 90, 91, 92 и т.д. последую-
щие годы) жителей округа.

В связи с этим, разработанная Программа ме-
роприятий предусматривает активное вовлече-
ние жителей в участие в событиях муниципаль-

ного округа, что, с одной стороны, способствует 
повышению сплоченности сообщества, а с дру-
гой стороны, служит средством продвижения об-
щечеловеческих культурных ценностей.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №51-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Организация и проведение мероприятий  
по сохранению и развитию местных традиций и обрядов» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного зна-
чения: организация и проведение мероприя-
тий по сохранению и развитию местных тради-
ций и обрядов и в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге» и Уставом Внутригородского муни-
ципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Организация и проведение мероприя-

тий по сохранению и развитию местных тради-
ций и обрядов» на 2023 год (Приложение № 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу с 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №51-ПА

Ведомственная целевая программа «Организация и проведение мероприятий по сохранению 
и развитию местных традиций и обрядов» на 2023 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы «Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов»

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;
- Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. № 420-79;
- Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

3

Вопросы местного значения муни-
ципального образования, на реа-
лизацию которых направлены ме-
роприятия программы

Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов.

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5 Основной разработчик программы: Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 225 тыс. рублей.

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:
- Повышение уровня жизни населения МО Гавань.
- Создание условий для развития местных традиций и обрядов округа.
- Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов.

12 Задачи программы
- Взаимодействие с общественными организациями округа, Василеостровского района, города Санкт-Петербурга.
- Поддержка общественных организаций ветеранов, блокадников, инвалидов.
- Проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.

14
Ожидаемые результаты реализа-
ции программы:

- Сохранение традиционных и организация новых культурных форм массового досуга жителей МО Гавань.
- Улучшение качественных параметров жизни населения МО.
- Сохранение связи поколений, обеспечение активного участия жителей старшего поколения, общественных организаций в обще-
ственной жизни МО Гавань.

15
Подведение итогов и анализ эф-
фективности программы:

- Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
- Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
В ходе реализации Программы предполагается 

использовать систему средств, которая включает 
три основных компонента: образовательный, ма-
териально-технический и организационный.

Основным условием успешного выполнения 
Программы является эффективное сотрудниче-
ство всех вовлеченных в ее реализацию сторон, 
а также ориентация всех мероприятий Програм-
мы на достижение конкретных результатов.

Управление реализацией Программы в целом 
осуществляется Местной Администрацией муни-
ципального образования Гавань (далее – Мест-

ная Администрация).
Местная Администрация:
1) в установленном законодательством порядке 

заключает муниципальные контракты с хозяйству-
ющими субъектами в целях реализации Програм-
мы или ее отдельных мероприятий. Программа 
реализуется на основе заключения на конкурсной 
основе в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд» 
муниципальных контрактов, договоров с исполни-

телями программных мероприятий.
2) участвует в обсуждении вопросов, связанных 

с реализацией и финансированием Программы;
3) разрабатывает перечень и устанавливает 

(контролирует) плановые значения целевых ин-
дикаторов и показателей результативности для 
мониторинга и оценки эффективности реализа-
ции Программы;

4) готовит в установленном порядке предложе-
ния по уточнению перечня Программных меро-
приятий на очередной финансовый год, уточняет 
расходы по Программным мероприятиям, а также 



2 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные 
результаты Срок  

исполнения

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1 Поздравления с юбилейными датами (70, 75, 80, 85, 90, 91, 92 и т.д. последующие годы) жителей МО Гавань Человек 450 В течение года 225,00

ИТОГО: 20,00

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Организация и проведение  
мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классифи-
кация  

товаров, ра-
бот, 

 услуг

К
о
л
и
ч
е
с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 

ш
т.

 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финанси-
рования,  

руб.

1.
Поздравления с юбилейными датами (70, 75, 80, 85, 90, 91, 92 и т.д. последующие годы) жителей округа 
(вручение подарков – подарочных сертификатов)

В течение года 225 000,00

1.1
Поздравления с юбилейными датами (70, 75, 80, 85, 90, 91, 92 и т.д. последующие годы) жителей округа (вручение 
подарков – подарочных сертификатов)

ОКПД2 
93.29.29.000

4 450 225 000,00

ИТОГО: 20 000,00

механизм реализации Программы;
5) осуществляет организацию и проведение 

мероприятий Программы в полном объеме.
Ответственными исполнителями Программы 

являются заместитель Главы Местной Админи-
страции и структурное подразделение по органи-
зационному обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань. Исполнителями являются органи-

зации, заключившие на конкурсной основе кон-
тракты (договоры) с Местной Администрацией на 
оказание услуг по исполнению программных ме-
роприятий.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №49-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие в профилактике терроризма  
и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма  

и экстремизма на территории МО Гавань» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значе-
ния: участие в профилактике терроризма и экс-
тремизма, а также в минимизации и (или) лик-
видации последствий проявления терроризма 
и экстремизма на территории муниципального 
образования и в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противо-
действии терроризму», Федеральным законом 

от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге» и Уставом Внутригородского муни-
ципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) лик-
видации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории МО Гавань» на 2023 
год (Приложение 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу c 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №49-ПА

Ведомственная целевая программа «Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незакон-
ного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» на 2023 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории МО Гавань»

2
Основание для разработки про-
граммы:

— Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
— Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
— Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
— Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
— Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования.

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 20 тыс. рублей

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:

— Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования;
— Информирование населения муниципального образования о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстре-
мистского характера;
— Создание условий для воспитания у жителей МО Гавань позитивных ценностей и установок на уважение к чужим взглядам, мнениям, 
верованиям, поведению, обычаям, образу жизни.

12 Задачи программы

- Совершенствование стратегии молодежной политики по вопросам профилактики экстремистских проявлений среди молодежи;
- Выявление и преодоление негативных тенденций межэтнической и межконфессиональной враждебности, формирование нетерпимо-
сти к бытовому расизму, экстремизму на национальной основе;
- Формирование готовности к принятию и пониманию богатого многообразия культур народов, населяющих Санкт-Петербург, их тради-
ции и этнические ценности;
- Развитие диалога культур, взаимодействие с другими этносами.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.



3ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Проблема агрессивного и экстремистского по-
ведения молодежи становится все более акту-
альной в условиях российской действительности. 
Элементы экстремистского поведения молодежи 
формируются на фоне деформации социальной 
и культурной жизни общества. В перечень ос-
новных причин роста экстремистского поведения 
молодежи исследователи склонны включать сле-
дующие: социальное неравенство, желание са-
моутвердиться в мире взрослых, недостаточную 
социальную зрелость, а также недостаточный 
профессиональный и жизненный опыт, а, следо-
вательно, и сравнительно невысокий (неопреде-
ленный) социальный статус.

Для предупреждения экстремистской деятель-
ности важно понять, почему человек занимается 
экстремизмом. Мотив - это всегда предмет не-
которой потребности человека. За тем или иным 
мотивом совершения преступления экстремист-
ской направленности всегда лежит та или иная 
деформированная потребность. 

Безусловно, проводить профилактику экстре-
мизма и терроризма среди молодежи намного 
выгоднее, чем ликвидировать последствия по-
добных явлений. Можно, в частности, предло-
жить следующие действия, направленные на 
уменьшение радикальных проявлений в моло-
дежной среде: Первое - проведение комплекс-

ных мероприятий по формированию правовой 
культуры в молодежной среде. В частности, это-
му могло бы способствовать существенное рас-
ширение юридической составляющей в воспита-
нии и образовании. Знание своих собственных 
прав и свобод будет способствовать развитию у 
молодого поколения чувства уважения к правам 
и свободам других лиц, в том числе к их жизни, 
здоровью и достоинству. Второе - воспитание у 
молодежи толерантного мировоззрения, терпи-
мого отношения ко всем людям, вне зависимо-
сти от их национальности, религии, социально-
го, имущественного положения и иных обстоя-
тельств. Часть 2 статьи 19 Конституции Россий-
ской Федерации запрещает любые формы огра-
ничения прав граждан по признакам социальной, 
расовой, национальной, языковой и религиозной 
принадлежности. И у каждого человека с детства 
должна закладываться мысль о том, что нужно 
уважать всех людей, независимо от каких - либо 
обстоятельств, нельзя делить людей по любым 
признакам. Это поможет противодействовать 
различным видам религиозного, национального и 
социального экстремизма. 

Для противодействия этим негативным тен-
денциям органы местного самоуправления с при-
влечением возможности гражданского общества 
должны сосредоточить свои усилия на работе по 

следующим направлениям: информационно-ана-
литическое обеспечение противодействия тер-
роризму и экстремизму (выпуск всевозможных 
памяток, брошюр, книг, обращений, плакатов, 
социальной рекламы, объективные публикации в 
прессе о деятельности правоохранительных ор-
ганов, оперативных штабов и антитеррористиче-
ских комиссий, создание тематических докумен-
тальных фильмов и видеороликов и т.д.); пропа-
гандистское обеспечение (своевременное дове-
дение объективной информации о результатах 
деятельности в указанной сфере); контрпропа-
гандистское (адекватная и своевременная реак-
ция на дезинформацию, выступления, высказы-
вания прекративших свою преступную деятель-
ность главарей бандформирований, распростра-
нение листовок и пропагандистской литературы); 
идеологическое (формирование религиозной 
и межнациональной терпимости, патриотизма, 
здорового образа жизни, приоритетов общечело-
веческих ценностей и т.д.); организационное (со-
действие деятельности общественных и религи-
озных объединений традиционной конструктив-
ной, в том числе антитеррористической, направ-
ленности; взаимодействие со СМИ, проведение 
конференций, слётов, «круглых столов», конкур-
сов на лучшие материалы антитеррористическо-
го характера и т.д.).

Местная Администрация определяет перечень 
необходимых мероприятий, место их проведе-
ния, сроки исполнения.

Механизм реализации Программы предпола-
гает слаженную систему работы органов местно-
го самоуправления муниципального образования 
Гавань, всех участников процесса реализации 
Программы (в том числе школ, расположенных 
на территории округа).

Ответственными исполнителями Программы 
являются заместитель Главы Местной Админи-
страции и структурное подразделение по органи-
зационному обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань. Исполнителями являются органи-
зации, заключившие на конкурсной основе кон-
тракты (договоры) с Местной Администрацией на 
оказание услуг по исполнению программных ме-
роприятий.

Объемы финансирования программы носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению, ис-
ходя из возможности бюджета и степени реали-
зации мероприятий программы.

При отсутствии финансирования мероприятий 
программы, сроки выполнения отдельных меро-
приятий могут переноситься либо сниматься с 
контроля. Решение о переносе сроков принима-
ется Местной Администрацией.

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные 
результаты Срок  

испол-
нения

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1 Участие в Антитеррористической комиссии администрации Василеостровского района.
В течение 

года
0,00

2 Выявление мест нахождения на внутридомовых территориях МО Гавань бесхозяйного, разукомплектованного транспорта. Постоянно 0,00

3
Обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов нанесения на сооружения, расположенные на 
территории МО Гавань нацистской атрибутики или символики либо атрибутики, сходных с нацистской атрибутикой или сим-
воликой. Последующая передача указанных материалов в правоохранительные органы.

 Постоянно 0,00

4
Размещение на информационных стендах на территории округа информации о действиях граждан при возникновении угрозы 
или совершении террористического акта, о контактных телефонах, телефонах доверия правоохранительных органов и специ-
альных служб районного и городского уровня.

В течение 
года

0,00

5

Предоставление правоохранительным структурам (РУВД, УФСБ, районная прокуратура) возможности размещения в му-
ниципальной газете «Гаванский городок» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (http://mogavan.ru)   компетентной информации о результатах деятельности в области противодействия и про-
филактики терроризма и экстремизма. 

В течение 
года

0,00

6
Публикация информационных материалов в муниципальной газете «Гаванский городок» по вопросам профилактики тер-
роризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма.

Шт. 4
В течение 

года
0,00

7
Подготовка и размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://
mogavan.ru) материалов по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликви-
дации последствий проявления терроризма и экстремизма.

Шт. 4
В течение 

года
0,00

8
Подготовка и размещение на информационных стендах МО Гавань материалов по вопросам профилактики терроризма 
и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма.

Шт. 10
В течение 

года
0,00

9
Организация и проведение тематического мероприятия – интерактивной программы для жителей МО Гавань, направ-
ленной на профилактику популяризации в сознании жителей муниципального образования Гавань идей и принципов 
толерантности, формирование уважительного отношения к традициям и культуре других народов и национальностей.

Шт. 1
II-IV квар-

тал
20,00

ИТОГО: 20,00

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО Гавань» в 2023 году

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классифи-
кация  

товаров, ра-
бот, 

 услуг

К
о
л
и
ч
е
с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 

ш
т.

 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финанси-
рования,  

руб.

1.

Организация и проведение тематического мероприятия – интерактивной программы  для жителей 
МО Гавань, направленной на профилактику популяризации в сознании жителей муниципального об-
разования Гавань идей и принципов толерантности, формирование уважительного отношения к тра-
дициям и культуре других народов и национальностей.

ОКПД 2
93.29.29.000

1 45 II-IV квартал 20 000,00

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

- Совершенствование форм и методов работы по профилактике терроризма, экстремизма, национальной и расовой нетерпимости, эт-
нической дискриминации;
- Формирование толерантной среды петербургского мегаполиса;
- Снижение количества правонарушений в молодежной среде на почве национализма и экстремизма;
- Повышение бдительности жителей муниципального образования и уровня информированности о действиях в случае возникновения 
угроз террористического и экстремистского характера;
— Отсутствие террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной Администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).



4 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

1.1.

- Услуги по разработке сценарного плана проведения мероприятия -1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия одним администратором (координатором)- 1 усл.;
- Услуги инструкторов-аниматоров на мероприятие (5 чел.) - 1 усл;
- Услуги одного профессионального ведущего на мероприятие - 1 усл;
- Услуги по обеспечению мероприятия звуковым оборудованием  – 1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия портативным видеопроектором- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического баннера - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематических плакатов - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению материалов и оборудования для проведения интерактивных игр- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического демонстрационного материала (видеороликов и фотографий) по 
теме программы – 1 усл

ИТОГО: 20 000,00

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Проблема табакокурения - тяжелейшая пробле-

ма современного общества. Результатом употре-
бления табака является огромное множество раз-
личных болезней, а также высокий уровень смерт-
ности. Можно сказать, что от курения умирает каж-
дый шестой житель планеты. В России уровень 
смертности за год достигает цифры в 100 000 че-
ловек (чаще смерть наступает в результате острых 
заболеваний сердца и сосудов головного мозга).

Табакокурение уменьшает продолжительность 

жизни человека примерно на 20-25 лет, кроме 
того, ухудшает качество жизни, превращает че-
ловека в зависимого и несчастного (хотя куриль-
щику так и не кажется).

У человека, начавшего курить, постепенно вы-
рабатывается не только физическая, но и пси-
хологическая зависимость, от которой впослед-
ствии освободиться очень нелегко. Судя по ста-
тистическим данным, в России проблема табако-
курения встает для 60 % мужского и 23 % жен-

ского населения. Таким образом, можно говорить 
об эпидемическом характере распространения 
курения. Причем большинство курильщиков при-
обрели первый опыт курения еще в школе, что 
свидетельствует о недостаточной профилактиче-
ской работе в учебных заведениях.

В 2023 году Местной администрацией Муни-
ципального образования Гавань запланировано 
провести тематическое мероприятие - семинар 
о здоровье для жителей МО Гавань.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №50-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Информирование населения о вреде потребле-
ния табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, реализация мероприятий по охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на 

территории МО Гавань» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значе-
ния: участие в реализации мероприятий по ох-
ране здоровья граждан от воздействия окружа-
ющего табачного дыма и последствий потре-
бления табака на территории муниципального 
образования и в соответствии с Федеральным 
законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здо-
ровья граждан от воздействия окружающего та-
бачного дыма и последствий потребления таба-
ка», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Санкт-Петербурга от 20.06.2012 года 
№ 367-63 «Об основах организации охраны здо-
ровья граждан в Санкт-Петербурге», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге» и Уставом Внутригородского 
муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Информирование населения о вре-

де потребления табака и вредном воздействии 
окружающего табачного дыма, реализация ме-
роприятий по охране здоровья граждан от воз-
действия окружающего табачного дыма и по-
следствий потребления табака на территории 
МО Гавань» на 2023 год (Приложение 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу c 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №50-ПА

Ведомственная целевая программа «Информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздей-
ствии окружающего табачного дыма, реализация мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окру-

жающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории в МО Гавань» на 2023 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, реализация мероприятий 
по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО Гавань».

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и послед-
ствий потребления табака»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Санкт-Петербурга от 20.06.2012 года № 367-63 «Об основах организации охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге»;
- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
-Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством 
проведения информационных кампаний в средствах массовой информации; участие в реализации мероприятий по охране здоровья граж-
дан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования.

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 20 тыс. рублей

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:

- Предупреждение потребления табака среди жителей муниципального образования;
- Повышение уровня информированности населения муниципального образования о вреде потребления табака и  вредном воздействии 
табачного дыма;
- Привлечение жителей муниципального образования к участию в мероприятиях, направленных на предотвращение воздействия окру-
жающего табачного дыма и последствий потребления табака.

12 Задачи программы
- Формирование у молодежи ответственного отношения к здоровью и отрицательного отношения к потреблению табака;
- Обеспечение доступности мероприятий по профилактике злоупотребления табака.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

Формирование в молодёжной среде потребности в физическом и нравственном совершенствовании, утверждение здорового образа жизни.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной Администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).



5ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Местная Администрация определяет перечень 
необходимых мероприятий, место их проведе-
ния, сроки исполнения.

Механизм реализации Программы предпола-
гает слаженную систему работы органов местно-
го самоуправления муниципального образования 
Гавань, всех участников процесса реализации 
Программы (в том числе школ, расположенных 
на территории округа).

Ответственными исполнителями Программы 
являются заместитель Главы Местной админи-
страции и структурное подразделение по органи-
зационному обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань. Исполнителями являются органи-
зации, заключившие на конкурсной основе кон-
тракты (договоры) с Местной Администрацией на 
оказание услуг по исполнению программных ме-
роприятий.

Объемы финансирования программы носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению, ис-
ходя из возможности бюджета и степени реали-
зации мероприятий программы.

При отсутствии финансирования мероприятий 
программы, сроки выполнения отдельных меро-
приятий могут переноситься либо сниматься с 
контроля. Решение о переносе сроков принима-
ется Местной Администрацией. 

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные ре-
зультаты Срок  

исполне-
ния

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1
Участие в семинарах (круглых столах) с представителями общественных организаций, пропагандирующих здоровый 
образ жизни на территории района.

В течение 
года

0,00

2
Публикация информационных материалов в муниципальной газете «Гаванский городок» о вреде потребления табака и вред-
ном воздействии окружающего табачного дыма.

Шт. 4
В течение 

года
0,00

3
Подготовка и размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://mogavan.
ru) материалов о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма.

Шт. 4
В течение 

года
0,00

4
Организация и проведение тематических мероприятий - семинары о здоровье для жителей МО Гавань, направленных на про-
свещение населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма для жителей муници-
пального образования Гавань.

Человек 45
II-IV   

квартал
20,00

ИТОГО: 20,00

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Информирование населения о вреде потребления 
табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, реализация мероприятий по охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории в МО Гавань» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классифи-
кация  

товаров, ра-
бот, 

 услуг

К
о
л
и
ч
е
с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 

ш
т.

 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финанси-
рования,  

руб.

1.
Организация и проведение тематических мероприятий - семинары о здоровье для жителей МО Гавань, 
направленных на просвещение населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружаю-
щего табачного дыма для жителей муниципального образования Гавань.

ОКПД 2
93.29.29.000

1 45 II-IV квартал 20 000,00

- Услуги по разработке сценарного плана проведения мероприятия -1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия одним администратором (координатором)- 1 усл.;
- Услуги психолога на мероприятие - 1 усл;
- Услуги одного профессионального ведущего на мероприятие - 1 усл;
- Услуги по обеспечению мероприятия звуковым оборудованием – 1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия портативным видеопроектором- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического баннера - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематических плакатов - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению материалов и оборудования для проведения интерактивных игр- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического демонстрационного материала (видеороликов и фотографий) по теме 
программы – 1 усл.

ИТОГО: 20 000,00

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №52-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Проведение подготовки и обучения неработающего 
населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опас-

ностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значе-
ния: проведение подготовки и обучения нера-
ботающего населения способам защиты и дей-
ствиям в чрезвычайных ситуациях, а также спо-
собам защиты от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих 
действий и в соответствии с Федеральным за-
коном от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Зако-
ном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 
420-79 «Об организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-

Петербурга от 28.09.2005 № 514-76 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера 
в Санкт-Петербурге», Постановлением Прави-
тельства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготов-
ке населения в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного харак-
тера», Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 12.11. 2000 г. № 841 «Об 
утверждении Положения об организации обу-
чения населения в области гражданской оборо-
ны» и Уставом Внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань, 
Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Проведение подготовки и обучения не-
работающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также 
способам защиты от опасностей, возникающих 
при ведении военных действий или вследствие 
этих действий» на 2023 год (Приложение 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу с 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №52-ПА

«Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных  
ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» на 2023 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также спо-
собам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»



6 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Программа составлена в соответствии с Феде-
ральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом 
Санкт-Петербурга от 28.09.2005 № 514-76 «О защи-
те населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера в Санкт-
Петербурге», Постановлением Правительства РФ от 
04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в обла-
сти защиты от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера», Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 12.11. 2000 г. 
№ 841 «Об утверждении Положения об организации 
обучения населения в области гражданской оборо-
ны» и Уставом Внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Гавань.

В условиях сохранения угроз возникновения 
чрезвычайных ситуаций техногенного и природ-
ного характера важнейшим направлением работы 
органов муниципальной власти в сфере граждан-
ской защиты является организация и проведение 
мероприятий по подготовке и обучению нерабо-
тающего населения способам защиты и действи-
ям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий.

Местная Администрация определяет перечень 
необходимых мероприятий, место их проведе-
ния, сроки исполнения.

Ответственными исполнителями Программы 
являются заместитель Главы Местной Админи-

страции, структурное подразделение по органи-
зационному обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань, структурное подразделение по 
правовому обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань. Исполнителями являются органи-

зации, заключившие на конкурсной основе кон-
тракты (договоры) с Местной Администрацией на 
оказание услуг по исполнению программных ме-
роприятий.

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные 
результаты Срок  

исполнения

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1
Участие представителя МО Гавань, ответственного за ГО и ЧС, в учебно-методических сборах и практических мероприя-
тиях, проводимых в Василеостровском районе

В течение года 0,00

2 Подготовка (обучение) ответственных по ГО и ЧС в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Санкт-Петербурга. В течение года 0,00

3
Пропаганда знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций посредством публикаций, размещения инфор-
мационных материалов по способам и действиям в чрезвычайных ситуациях в муниципальной газете «Гаванский городок»

Шт. 4 В течение года 0,00

4 Подготовка и размещение на информационных стендах МО Гавань материалов по ГО и ЧС. Шт. 4 В течение года 0,00

5
Подготовка и размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://
mogavan.ru) материалов по ГО и ЧС.

Шт. 4 В течение года 0,00

6 Участие в районных мероприятиях по обучению способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях Шт. 4 0, 00

ИТОГО: 0,00

2
Основание для разработки про-
граммы:

— Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера»;
— Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
— Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
— Закон Санкт-Петербурга от 28.09.2005 № 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера в Санкт-Петербурге»;
— Постановление Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера»;
— Постановление Правительства Российской Федерации от 12.11. 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обуче-
ния населения в области гражданской обороны»;
— Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направлены 
мероприятия программы

Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также спо-
собам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной Администрации.
Структурное подразделение по правовому обеспечению Местной Администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 0, 00 тыс. рублей.

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:
— Пропаганда знаний в области защиты населения муниципального образования от чрезвычайных ситуаций;
— Повышение уровня защиты населения муниципального образования от чрезвычайных ситуаций.

12 Задачи программы
- Подготовка неработающего населения округа к практическому выполнению основных мероприятий по защите и действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
- Развитие системы информирования населения муниципального образования в области безопасности жизнедеятельности.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань.
Глава Муниципального образования.
Муниципальный Совет МО Гавань.

14
Ожидаемые результаты реализа-
ции программы:

Повышение уровня знаний, осведомленности и просвещенности населения муниципального образования по способам защиты и дей-
ствиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вслед-
ствие этих действий.

15
Подведение итогов и анализ эф-
фективности программы:

- Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
- Годовой отчет Главы Местной администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №53-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Учреждение печатного средства массовой инфор-
мации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных право-

вых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образо-

вания, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значения: 
учреждение печатного средства массовой инфор-
мации, опубликование муниципальных правовых 
актов, иной информации и в соответствии с Феде-
ральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обе-

спечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного само-
управления», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
года № 420-79 «Об организации местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге» и Уставом Внутри-
городского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муни-



7ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ципальный округ Гавань, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Учреждение печатного средства мас-
совой информации для опубликования муни-
ципальных правовых актов, обсуждения проек-
тов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения, доведения до сведения жи-
телей муниципального образования официаль-
ной информации о социально-экономическом и 
культурном развитии муниципального образова-
ния, о развитии его общественной инфраструк-
туры и иной официальной информации» на 2023 
год (Приложение 1). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу c 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №53-ПА

Ведомственная целевая программа «Учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципаль-
ных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до све-
дения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации» на 2023 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов му-
ниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официаль-
ной информации о социально-экономическом и культурном развитии»

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и орга-
нов местного самоуправления»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муни-
ципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 1 800 тыс. рублей.

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:
Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления МО Гавань путем размещения информационных мате-
риалов в муниципальной газете «Гаванский городок»

12 Задачи программы

- Доведение до сведения жителей МО Гавань информации о проводимых мероприятиях в социальной, культурной и иных сферах деятельно-
сти органов местного самоуправления;
- Своевременное информирование общественности (населения) о решениях, принимаемых Муниципальным Советом и Местной Админи-
страцией МО Гавань в соответствии с возложенными на них обязанностями;
- Формирование общественного мнения об открытости и прозрачности деятельности Муниципального Совета и Местной Администрацией МО Гавань.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань
Глава Муниципального образования
Муниципальный Совет МО Гавань

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

Своевременное информирование населения способствует осуществлению общественного контроля за принятием и исполнением бюдже-
та муниципального образования, программ муниципального образования

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
В современных условиях средства массовой 

информации являются мощным ресурсом обе-
спечения информирования населения по вопро-
сам деятельности органов местного самоуправ-
ления в целях повышения эффективности уча-
стия граждан в процессе принятия решений, что 
определяет необходимость выработки целена-
правленной информационной политики органа-
ми местного самоуправления, направленной на 
более широкое освещение своей деятельности.

Данная необходимость вытекает также из вы-
сокого уровня политической грамотности населе-
ния, и, как следствие, возрастающих потребно-
стей жителей муниципального образования в ин-
формации о деятельности органов местного са-
моуправления на территории округа. 

То есть, осуществление информационной 
стратегии органами местного самоуправления 
выполняет исключительно важную социальную 
функцию - оперативное информирование насе-
ления о своей деятельности для удовлетворения 
его информационных потребностей, обеспече-
ния конструктивного взаимодействия населения 
с органами местного самоуправления. 

Информирование населения муниципального 

образования развивается посредствам печатных 
изданий и работы сайта в системе «Интернет». 

В соответствии с действующим законодатель-
ством Муниципальный Совет муниципального об-
разования является учредителем и издателем газе-
ты «Гаванский городок» Она является официальным 
изданием муниципального образования Гавань. 

Газета «Гаванский городок» выходит ежеме-
сячно, тиражом 5 000 экземпляров, распростра-
няется бесплатно, все жители нашего округа 
имею возможность с ней ознакомиться либо най-
ти ее в своем почтовом ящике, либо на сайте му-
ниципального образования. 

Материал для газеты подбирается на темы, 
волнующие жителей муниципального образова-
ния: советы юриста, планы работы ОМСУ МО Га-
вань, отчеты о проведенных мероприятиях, по-
здравления юбиляров.

В целом, можно отметить удовлетворительный 
уровень организации работы по информирова-
нию населения МО Гавань, комплексное исполь-
зование информационных каналов и развитие и 
совершенствование информационных каналов и 
информационных технологий. 

Между тем, актуальными остаются задачи по 

улучшению взаимодействия населения с органа-
ми местной власти и средствами массовой ин-
формации по вопросам местного значения, по-
вышение открытости и гласности работы этих ор-
ганов; установление обратной связи с населени-
ем; координация работы в определении приори-
тетных тем для освещения деятельности органов 
местного самоуправления в средствах массо-
вой информации; предоставление информации, 
справочных материалов по социальным и инте-
ресующим граждан вопросам; обобщение опыта 
работы по информированию. Также остается не-
обходимость в нормативном регулировании ин-
формационного освещения деятельности орга-
нов местного самоуправления, что достигается 
за счет разработки данной Программы. 

Таким образом, данная Программа удовлетво-
ряет необходимость в нормативном регулировании 
информационного освещения деятельности органов 
местного самоуправления, является механизмом 
реализации муниципального заказа в средствах 
массовой информации. Реализация программных 
мероприятий позволит СМИ МО Гавань активизи-
ровать освещение социально значимых тем и повы-
сить качество информационных продуктов.

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Ответственными исполнителями Программы 

являются заместитель Главы Местной админи-
страции, структурное подразделение по органи-

зационному обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань. Исполнителями являются органи-
зации, заключившие на конкурсной основе кон-

тракты (договоры) с Местной Администрацией на 
оказание услуг по исполнению программных ме-
роприятий.

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий
Ожидаемые конечные ре-

зультаты
Срок  

исполне-
ния

Объем  
финансирования,  

тыс. руб.Ед. изм. Кол-во
1 Выпуск и распространение муниципальной газеты «Гаванский городок» Кол-во выпусков 23 В течение года 1 800,0

ИТОГО: 1 800,0



8 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Учреждение печатного средства массовой 
информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 

актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его 

общественной инфраструктуры и иной официальной информации» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классифи-
кация  

товаров, ра-
бот, 

 услуг

К
о
л
и
ч
е
с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 

ш
т.

 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финансиро-

вания,  
руб.

1.

Выпуск муниципальной газеты «Гаванский городок» (Поиск информационных поводов и написание ста-
тей, редактирование и корректура информационного материала, Фотографирование, поиск и обра-
ботка фотографий для верстки, Сбор и обработка материалов для верстки, Верстка, Печать цветных 
номеров газеты, Доставка муниципального средства массовой информации, распространение по ут-
вержденному списку адресов)

В течение года 1 400 000,00

1.1
Объем: 8 (восемь) полос, 8 выпусков. Формат полосы А3, Цветность - полноцвет (4+4), Бумага газетная, тираж од-
ного номера – 12 000 экз.

ОКПД 2 
58.13.1

8 1 400 000,00

Выпуск муниципальной газеты «Гаванский городок» (спецвыпуск) 
(Получение и согласование материала; редактирование и корректура информационного и графическо-
го материала, обработка фотографий для верстки, Сбор и обработка материалов для верстки, Вер-
стка, Печать газеты, Доставка муниципального средства массовой информации, распространение по 
утвержденному списку адресов)

В течение года 400 000,00

2.1
Объем: 12 (двенадцать) полос, 15 выпусков. Формат полосы А4; Цветность: черно-белый (1+1), бумага 
офсет 70 г/кв.м, тираж одного номера – 1 000 экз.

ОКПД 2 
58.13.1

15 400 000,00

ИТОГО: 23 1 800 000,00

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Правонарушение - явление социальное, его со-

циальный характер обусловлен массовостью на-
рушений требований норм права в обществе, что 
наносит значительный моральный и материаль-

ный вред. В социальном смысле главное в этом 
поведении - то, что оно противоречит существу-

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №54-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие в деятельности по профилактике  
правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и  

законодательством Санкт-Петербурга» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значе-
ния: участие в деятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-Петербурге в формах 
и порядке, установленных законодательством 
Санкт-Петербурга и в соответствии с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Законом Санкт-
Петербурга от 16.05.2007 № 230-42 «О профи-
лактике правонарушений в Санкт-Петербурге»,  

Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 
420-79 «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге» и Уставом Внутригород-
ского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Гавань, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Участие в деятельности по профилакти-
ке правонарушений в Санкт-Петербурге в фор-

мах и порядке, установленных законодатель-
ством Санкт-Петербурга» на 2023 год (Прило-
жение 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу с 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №54-ПА

«Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке,  
установленных законодательством Санкт-Петербурга» на 2023 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством 
Санкт-Петербурга»

2
Основание для разработки про-
граммы:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Санкт-Петербурга от 16.05.2007 № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге»;
- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и за-
конодательством Санкт-Петербурга.

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань.
8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год
9 Лимит финансирования: 20 тыс. рублей.
10 Срок реализации программы: 2023 год
11 Цели программы: Снижение числа правонарушений и их профилактика на территории МО Гавань.

12 Задачи программы

- Организация взаимодействия с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, прокуратурой по во-
просам профилактики правонарушений; 
- Информирование жителей МО Гавань о результатах борьбы с преступностью, консультирование по вопросам профилактики правонарушений;
- Организация комплекса мероприятий по нравственному, правовому, эстетическому, военно-патриотическому, гражданскому и физическому 
воспитанию подростков и молодежи, расширение разнообразных форм досуговой и развлекательной деятельности;
- Участие в реализации мер по созданию условий для противодействия безнадзорности и наркозависимости в молодёжной среде;
- Развитие межмуниципального сотрудничества в вопросах профилактики правонарушений.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань
Глава Муниципального образования
Муниципальный Совет МО Гавань

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

- Повышения уровня информированности о мерах по профилактике правонарушений и правовой культуры у жителей муниципального об-
разования;
- Формирование у жителей муниципального образования, в особенности у несовершеннолетних граждан, внутренней потребности со-
блюдения законодательства;
- Уменьшение числа правонарушений на территории муниципального образования.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной Администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).



9ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Местная Администрация определяет перечень 

необходимых мероприятий, место их проведе-
ния, сроки исполнения.

Механизм реализации Программы предпола-
гает слаженную систему работы органов местно-
го самоуправления муниципального образования 

Гавань, всех участников процесса реализации 
Программы (в том числе школ, расположенных 
на территории округа).

Ответственными исполнителями Программы 
являются заместитель Главы Местной Админи-
страции и структурное подразделение по органи-

зационному обеспечению Местной Администра-
ции МО Гавань. Исполнителями являются органи-
зации, заключившие на конкурсной основе кон-
тракты (договоры) с Местной Администрацией на 
оказание услуг по исполнению программных ме-
роприятий.

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные 
результаты Срок  

исполне-
ния

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1 Участие в работе районной комиссии по делам несовершеннолетних Василеостровского района. В течение года 0,00

2 Проведение совместных проверок, обследований с целью выявления неблагополучных семей. В течение года 0,00

3 Участие в работе районной комиссии по административным правонарушениям. В течение года 0,00

4
Организация совместных проверок по выявлению и профилактике административных правонарушений в сфере 
розничной торговли и благоустройства на территории МО Гавань.

В течение года 0,00

5 Участие в работе районной Комиссии по вопросам обеспечения правопорядка и профилактики правонарушений. В течение года 0,00

6
Публикация информационных материалов в муниципальной газете «Гаванский городок» и на сайте МО Гавань по 
профилактике правонарушений.

Шт. 4 В течение года 0,00

7
Подготовка и размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://mogavan.ru) материалов по профилактике правонарушений.

Шт. 4 В течение года 0,00

8 Подготовка и размещение на информационных стендах МО Гавань материалов по профилактике правонарушений. Шт. 4 В течение года 0,00

9
Организация и проведение тематических мероприятий – интерактивных программ для жителей МО Гавань, на-
правленных на профилактику правонарушений и наркомании для детей, подростков и жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Гавань.

Человек 45 III-IV квартал 20,0

ИТОГО: 20,0

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в деятельности по профилактике правонарушений 
в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классифи-
кация  

товаров, ра-
бот, 

 услуг
К

о
л
и
ч
е
с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 

ш
т.

 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финансиро-

вания,  
руб.

1.
Организация и проведение тематических мероприятий – интерактивных программ, направленных на 
профилактику правонарушений и наркомании для детей, подростков и жителей, проживающих на тер-
ритории МО Гавань

ОКПД 2
93.29.29.000

1 45 III-IV квартал 20 000,00

- Услуги по разработке сценарного плана проведения мероприятия -1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия одним администратором (координатором)- 1 усл.;
- Услуги психолога на мероприятие - 1 усл;
- Услуги одного профессионального ведущего на мероприятие - 1 усл;
- Услуги по обеспечению мероприятия звуковым оборудованием  – 1 усл.;
- Услуги по обеспечению мероприятия портативным видеопроектором- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического баннера - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематических плакатов - 1 усл.;
- Услуги по предоставлению материалов и оборудования для проведения интерактивных игр- 1 усл.;
- Услуги по предоставлению тематического демонстрационного материала (видеороликов и фотогра-
фий) по теме программы – 1 усл

8

ИТОГО: 20 000,00

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №55-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Участие в организации и финансировании времен-
ного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, без-
работных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 

20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые» на 2023 год

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Уставом Внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань, 
Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую про-
грамму «Участие в организации и финансирова-
нии временного трудоустройства несовершен-
нолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время, безработных граждан, испыты-
вающих трудности в поиске работы, безработ-
ных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имею-
щих среднее профессиональное образование и 

ищущих работу впервые» на 2023 год (Приложе-
ние 1).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу с 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №55-ПА

«Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в 

возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые» на 2023 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела па-
спорта программы

1 Наименование программы
«Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 
имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые».

ющим общественным отношениям, причиняет или 
способно причинить вред правам и интересам 
граждан, коллективов и общества в целом, пре-
пятствует поступательному развитию общества. 

Борьба с правонарушениями включает в себя 
два основных направления: 

- предупреждение совершения правонарушений; 

- последовательная реализация юридической от-
ветственности за уже совершенные правонарушения. 

Для того чтобы предупреждать правонарушения, 
необходимо воздействовать на их причины. Посколь-
ку последние коренятся в самом обществе, для их 
устранения необходим комплекс не только специаль-
но-юридических (правотворчество, правопримени-

тельная деятельность правоохранительных органов), 
но и социальных мероприятий. Целью профилактики 
правонарушений является защита личности, обще-
ства и государства от противоправных посягательств. 

В 2023 году Местной Администрацией Муни-
ципального образования Гавань запланировано 
проведение 1 интерактивной программы.



10 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Трудоустройство молодых людей - это про-
блема не только самих подростков, но и обще-
ства в целом. Недостаточный материальный уро-
вень большей части населения изменил жизнен-
ную позицию подростков, многие подростки по 
тем или иным причинам стремятся подработать и 
это необходимо поощрять, так как занятость мо-
лодых людей в свободное от учебы время являет-
ся профилактикой безнадзорности, наркомании, 
преступности.

В основном, несовершеннолетними востребо-
вано временное трудоустройство на летний пе-
риод. Подростки не только заняты часть дня, что 
способствует профилактике асоциальных явле-
ний в молодежной среде, особенно среди несо-
вершеннолетних, но и получают первые, зарабо-
танные своим трудом деньги, улучшая, таким об-
разом, свое материальное состояние.

В сложившихся экономических и правовых ус-
ловиях, когда подрастающее поколение само-
стоятельно не может реализовать свое консти-
туционное право на труд, необходим скоордини-
рованный комплекс мер по его государственной 
поддержке. В Санкт-Петербурге сложилась си-

стема работы по временному трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время и в период 
летних школьных каникул.

В целях профилактики безнадзорности и пра-
вонарушений в молодежной среде, повышения 
у подрастающего поколения мотивации к тру-
ду, создания условий для формирования актив-
ной жизненной позиции молодежи, укрепления 
семейных отношений и снижения уровня соци-
альной напряженности в обществе, Местная Ад-
министрация  муниципального образования Га-
вань (далее – Местная Администрация) и госу-
дарственное автономное учреждение "Центр за-
нятости населения Санкт-Петербурга" (далее – 
ГАУ ЦЗН) совместно с социальными партнерами 
(предприятия, коммерческие и некоммерческие 
организации) ежегодно занимаются разработ-
кой и реализацией мероприятий, обеспечиваю-
щих предоставление гарантий занятости несо-
вершеннолетним гражданам и оказание им под-
держки в адаптации к современной экономиче-
ской системе общества.

Мероприятия по организации временных ра-

бочих мест для несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время и в период летних школьных каникул по-
зволят приобщить несовершеннолетних граждан 
к труду и предоставить им возможность трудово-
го заработка.

Необходимость использования комплексного 
подхода к решению поставленных задач в сфе-
ре организации временного трудоустройства не-
совершеннолетних граждан обуславливает ре-
шение проблемы программно-целевым методом.

Программа обеспечивает системный подход в 
организации временного трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан. Эффективность под-
тверждается следующими результатами.

Данная Программа, призванная реализовать 
базовую потребность подростков в социальном 
признании и формировании самостоятельно-
сти, является элементом системы социальной 
защиты несовершеннолетних граждан. Времен-
ное трудоустройство несовершеннолетних граж-
дан создает основу для предпрофессиональной 
адаптации, формирования адекватного выбора 
профессии.

Механизм реализации Программы предпола-
гает оказание муниципальной, государственной 
(федеральной) и общественной поддержки несо-
вершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 
18 лет в сфере временного их трудоустройства в 
свободное от учебы время.

На основе опросов учащихся общеобразова-
тельных учреждений, воспитанников подростко-
во-молодежных клубов, подростков, состоящих 
на учете в комиссиях по делам несовершенно-
летних и защите их прав и т.п., ГАУ ЦЗН форми-
руются банки данных о несовершеннолетних, же-
лающих работать в свободное от учебы время и в 
период школьных каникул.

Местная Администрация определяет перечень 
работ, конкретные сроки и места дислокации для 
создания временных рабочих мест для несовер-
шеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
с оплатой труда за счет бюджета муниципального 
образования в период летних каникул.

Бюджетные средства муниципального образо-
вания в установленном порядке выделяются из 
бюджета муниципального образования организа-
ции, заключившей на конкурсной основе (в со-
ответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 
05.04.2013 «О контрактной системе в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд») договор 
с Местной Администрацией на оказание услуг по 
организации временного трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан от 14 до 18 лет.

Дополнительно ГАУ ЦЗН осуществляет доплату 
несовершеннолетним гражданам.

Местная Администрация и ГАУ ЦЗН оказыва-
ют содействие организациям в вопросах органи-
зации временных рабочих мест для несовершен-
нолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на 
базе последних, а именно:

направляют в трудовые бригады, создаваемые 
на базе организаций, несовершеннолетних граж-
дан в возрасте от 14 до 18 лет;

оказывают содействие данной организации в 
оформлении пакета документов, регламентированно-
го договором с ГАУ ЦЗН и Местной Администрацией.

Информирование населения через средства 
массовой информации о ключевых компонентах 
в организации временных рабочих мест для не-
совершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет (о размере заработной платы несовер-
шеннолетних, продолжительности их временно-
го трудоустройства, контактных телефонах не-
посредственных организаторов временной заня-

тости несовершеннолетних и т.п.) осуществляет 
ГАУ ЦЗН, а также Местная Администрация и ра-
ботодатели.

Координирование работы по организации вре-
менного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в муниципальном образовании осущест-
вляет Местная Администрация и ГАУ ЦЗН.

Ответственными исполнителями Программы 
являются заместитель Главы Местной Админи-
страции и структурное подразделение по орга-
низационному обеспечению Местной Админи-
страции МО Гавань. Исполнителями являются 
организации, заключившие на конкурсной осно-
ве контракты (договоры) с Местной Администра-
цией на оказание услуг по организации времен-
ного трудоустройства несовершеннолетних граж-
дан от 14 до 18 лет.

Объемы финансирования программы носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению, ис-
ходя из возможности бюджета и степени реали-
зации мероприятий программы.

При отсутствии финансирования мероприятий 
программы, сроки выполнения отдельных меро-
приятий могут переноситься либо сниматься с 
контроля. Решение о переносе сроков принима-
ется Местной Администрацией.

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конечные 
результаты Срок  

испол-
нения

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1
Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время.

Человек 12
Июль - ав-

густ
226,0

ИТОГО: 226,0

2
Основание для разработки про-
граммы:

-Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
-Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 №420-79.
-Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения му-
ниципального образования, на 
реализацию которых направле-
ны мероприятия программы

Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, име-
ющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые.

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители За-
казчика:

Заместитель Главы Местной Администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной Администрации.
Структурное подразделение по правовому обеспечению Местной Администрации.

7 Участники программы:
Местная Администрация МО Гавань.
Санкт-Петербургское государственное учреждение «Центр занятости населения Василеостровского района Санкт-Петербурга».
Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет - жители Муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 226,0 тыс. рублей.

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы: Создание дополнительных рабочих мест и оказание молодым гражданам материальной поддержки в виде временного заработка.

12 Задачи программы
1. Помощь молодым гражданам в самореализации, социализации.
2. Помощь несовершеннолетним гражданам на этапе становления трудовой деятельности.
3. Привитие навыков самостоятельности, трудолюбия.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань
Глава Муниципального образования
Муниципальный Совет МО Гавань

14
Ожидаемые результаты реали-
зации программы:

1. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан.
2. Профилактика безнадзорности и правонарушений.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

1. Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Мест-
ной Администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
2. Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).



11ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №56-ПА от 12.10.2022 г.

Об утверждении ведомственной целевой программы «Организация и проведение досуговых  
мероприятий для жителей МО Гавань» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значе-
ния: организация и проведение досуговых ме-
роприятий для жителей муниципального обра-
зования и в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге» и Уставом Внутригородского муни-
ципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань, Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую про-

грамму «Организация и проведение досуговых 

мероприятий для жителей МО Гавань» на 2023 
год.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление.

3. Постановление вступает в силу c 
01.01.2023 г.

И. о. Главы Местной Администрации 
Алексеева Г. В.

Приложение № 1 к Постановлению МА МО Гавань от 12.10.2022 №56-ПА

Ведомственная целевая программа «Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей МО Гавань» на 2023 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п

Наименование раздела 
паспорта программы

1 Наименование программы «Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей МО Гавань»

2
Основание для разработки 
программы:

- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;
- Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. № 420-79;
- Устав Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань.

3

Вопросы местного значения 
муниципального образования, 
на реализацию которых на-
правлены мероприятия про-
граммы

Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования.

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань

5
Основной разработчик про-
граммы:

Местная Администрация МО Гавань

6
Ответственные исполнители 
Заказчика:

Заместитель Главы Местной администрации.
Структурное подразделение по организационному обеспечению Местной администрации.

7 Участники программы:
Местная Администрация МО Гавань.
Санкт-Петербургское государственное учреждение «Центр занятости населения Василеостровского района Санкт-Петербурга».
Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет - жители Муниципального образования Гавань.

8 Источник финансирования: Бюджет МО Гавань на 2023 год

9 Лимит финансирования: 5 900 тыс. рублей

10 Срок реализации программы: 2023 год

11 Цели программы:
- Организация свободного времени жителей муниципального образования;
- Повышение уровня жизни населения МО Гавань;
- Создание условий для обеспечения досуга, развития культурной, творческой деятельности жителей муниципального образования.

12 Задачи программы

- Формирование системы культурно-массовых мероприятий, прививающих творческие навыки и проведение активного творческого досуга;
- Создание условий для развития культурной, творческой деятельности граждан по месту жительства, расширение возможностей для занятий 
по интересам среди жителей МО Гавань;
- Обеспечение процесса успешной социальной адаптации подростков и молодежи с помощью формирования системы досуговых мероприятий;
- Снижение социальной апатии и возрастной пассивности в МО Гавань;
- Создание условий для развития культурной, творческой деятельности граждан по месту жительства, в том числе через развитие и укрепле-
ние межмуниципальных связей и добрососедских отношений.

13
Контроль за реализацией про-
граммы:

Глава Местной Администрации МО Гавань
Глава Муниципального образования
Муниципальный Совет МО Гавань

14
Ожидаемые результаты реа-
лизации программы:

- Сохранение традиционных и организация новых культурных форм массового досуга жителей МО Гавань;
- Создание условий для неформального общения, творческой самореализации, физического и духовного развития;
- Повышение культурного уровня, улучшение качественных параметров жизни населения МО;
- Создание благоприятных условий для формирования и развития гармоничной социальной среды, снижению уровня социальной напря-
женности, воспитание гражданской ответственности и солидарности.

15
Подведение итогов и анализ 
эффективности программы:

- Подведение промежуточных итогов реализации программы проводится ежеквартально в форме совещаний, проводимых Главой Местной 
Администрации Муниципального образования Гавань с привлечением участников программы.
- Годовой отчет Главы Местной Администрации по исполнению мероприятий программы (в рамках отчета об исполнении местного бюджета).

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в организации и финансировании 
временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий

Классифи-
кация  

товаров, ра-
бот, 

 услуг

К
о
л
и
ч
е
с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 

ш
т.

 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финансиро-

вания,  
руб.

1.
Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в воз-
расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

ОКПД2 
94.99.14.000

1 12 Июль - август 225 976,00

1.1
Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в воз-
расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

8 225 976,0

ИТОГО: 225 976,00

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Проблемой, определяющей необходимость 

разработки Программы, является потребность 
комплексного решения на муниципальном уров-
не задач духовно-нравственного и эстетического 
воспитания, приобщение населения к культурным 
и духовным ценностям, предоставление возмож-
ности для развития способностей как основы кон-
солидации общества и укрепления государствен-
ности с использованием потенциала культуры.

Предусмотренные данной Программой меро-
приятия направлены на различные социальные 
категории населения, проживающего на терри-
тории муниципального образования, в том числе 

участников, ветеранов Великой Отечественной 
войны (блокадников, тружеников тыла, малолет-
них узников фашистских концлагерей), ветера-
нов труда, инвалидов, пенсионеров. Участниками 
Программы являются также многодетные матери, 
опекуны, приемные родители. Кроме того, Про-
грамма предусматривает проведение ряда меро-
приятий с особыми категориями, также нуждаю-
щимися во внимании, которыми являются опека-
емые дети, дети-сироты, дети, имеющие инва-
лидность либо хронические заболевания, дети 
из многодетных и малообеспеченных семей, под-
ростки «группы риска».

Программа необходима для того, чтобы сконцен-
трировать имеющиеся ресурсы на решение клю-
чевых проблем, обеспечить сбалансированность и 
последовательность решения стоящих задач.

Духовно-нравственный фактор оказывает су-
щественное влияние на все сферы жизни го-
родского сообщества, являясь её системообра-
зующим стержнем. Миссия города в её духов-
но-нравственном аспекте имеет следующее вы-
ражение: Санкт-Петербург - политический, со-
циально-экономический и культурно-образова-
тельный центр России с благоприятным духов-
но-нравственным климатом, являющимся необ-



12 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
В ходе реализации Программы предполагается 

использовать систему средств, которая включает 
три основных компонента: образовательный, ма-
териально-технический и организационный.

Основным условием успешного выполнения 
Программы является эффективное сотрудниче-
ство всех вовлеченных в ее реализацию сторон, 
а также ориентация всех мероприятий Програм-
мы на достижение конкретных результатов.

Управление реализацией Программы в целом 
осуществляется Местной Администрацией муни-
ципального образования Гавань (далее – Мест-
ная Администрация).

Местная Администрация:
1) в установленном законодательством поряд-

ке заключает муниципальные контракты с хозяй-

ствующими субъектами в целях реализации Про-
граммы или ее отдельных мероприятий. Про-
грамма реализуется на основе заключения на 
конкурсной основе в соответствии с Федераль-
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» муниципальных контрак-
тов, договоров с исполнителями программных 
мероприятий.

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных 
с реализацией и финансированием Программы;

3) разрабатывает перечень и устанавливает 
(контролирует) плановые значения целевых ин-
дикаторов и показателей результативности для 
мониторинга и оценки эффективности реализа-

ции Программы;
4) готовит в установленном порядке предложе-

ния по уточнению перечня Программных меро-
приятий на очередной финансовый год, уточняет 
расходы по Программным мероприятиям, а также 
механизм реализации Программы;

5) осуществляет организацию и проведение 
мероприятий Программы в полном объеме;

Ответственными исполнителями Программы яв-
ляются заместитель Главы Местной администра-
ции и структурное подразделение по организаци-
онному обеспечению Местной Администрации МО 
Гавань. Исполнителями являются организации, за-
ключившие на конкурсной основе контракты (дого-
воры) с Местной Администрацией на оказание ус-
луг по исполнению программных мероприятий.

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 

№  
п/п

Наименование мероприятий

Ожидаемые конеч-
ные результаты Срок  

исполне-
ния

Объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб.

Ед. 
изм.

Кол-во

1 Организация и проведение автобусных экскурсий для жителей МО Гавань (14 экскурсий по 45 человек) Человек 630 В течение года 2 325,00

2 Организация и проведение водных экскурсий для жителей МО Гавань (3 экскурсий по 120 человек) Человек 360 II-III квартал 580,00

3. Приобретение пригласительных билетов в театры для жителей МО Гавань. Человек 600 В течение года 500,00

4 Приобретение пригласительных билетов в театры для жителей МО Гавань дошкольного возраста (4-10 лет). Человек 1 100 В течение года 695,00

5 Уличное культурно-массовое мероприятие (семейный квест) «День города». Человек 300 II-III квартал 600,00

6 Уличное культурно-массовое мероприятие (семейный квест) «День защиты детей». Человек 300 II-III квартал 600,00

7 Уличное культурно-массовое мероприятие «Джазовые субботы» Человек 500 II-III квартал 600,00

ИТОГО: 3 790 5 900,0

Примечание: 
Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения предельного лимита финансирования мероприятий.

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей МО Гавань» на 2023 год

№ 
 п/п

Наименование мероприятий
Классификация  
товаров, работ, 

 услуг
К

о
л
и
ч
е
с
тв

о
 м

е
-

р
о
п
р
и
я
ти

й
, 

ш
т.

 

О
х
в
а
т 

у
ч
а
с
тн

и
-

к
о
в
, 

ч
е
л
.

Сроки  
проведения

Объемы  
финансиро-

вания,  
руб.

1. Организация и проведение экскурсий для жителей МО Гавань (для пенсионеров - жителей МО Гавань). В течение года 2 325 000,00

1.1 Экскурсия в Рускеалу  (2 экскурсии на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 2 90 290 000.00

1.2 Экскурсия в Великий Новгород (2 экскурсии на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 2 90 288 000.00

1.3 Экскурсия в Кронштадт (1 экскурсия на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 1 45 107 000.00

1.4 Экскурсия в Шлиссельбург (1 экскурсия на 45 человек ОКПД-2 91.03.10.000 1 45 105 00.00

1.5 Экскурсия в Петергоф (1 экскурсия на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 1 45 114 000.00

1.6 Экскурсия в Ораниенбаум (2 экскурсии на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 2 90 176 000.00

1.7 Экскурсия «Сомовое хозяйство» (1 экскурсия на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 1 45 134 000.00

1.8 Экскурсия в Ивангород (1 экскурсия на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 1 45 128 000.00

1.9 Экскурсия в Елизаветино (1 экскурсия на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 1 45 117 000.00

1.10 Экскурсия в Александро-Свирский монастырь (1 экскурсия на 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 1 45 131  000.00

1.11 Экскурсия «Валдай» (3 экскурсии по 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 3 135 435 000.00

1.12 Экскурсия «Валаам» (1 экскурсия по 45 человек) ОКПД-2 91.03.10.000 1 45 300 000.00

2. Организация и проведение водных экскурсий для жителей МО Гавань II-III квартал 580 000,00

2.1
3 водные экскурсии на двухпалубном теплоходе с выходом в Залив. Время в пути 1.5 часа (120 по-
садочный мест) 

ОКПД-2 91.03.10.000 В течение года  500 000,00

3. Приобретение пригласительных билетов для жителей МО Гавань.

3.1. 600 пригласительных билетов в театры Санкт-Петербурга для жителей МО Гавань. ОКПД2 90.04.10.110 600  500 000,00

4.
Приобретение пригласительных билетов в театры для жителей МО Гавань дошкольного возраста 
(4-10 лет). 

В течение года 695 000,00

4.1 1 100 пригласительных билетов на детские спектакли в театры Санкт-Петербурга ОКПД2 90.04.10.110 1 100 695 000,00

5. Организация и проведение Уличного мероприятия (семейный квест) «День города». II-III квартал 600 000,00

5.1
Проведение дворовых праздников для жителей МО Гавань, с организацией функционирования 
станций квеста, мини-спектаклей 

ОКПД2 93.29.29.000 1 300 600 000,00

6. Организация и проведение Уличного мероприятия (семейный квест) «День защиты детей». II-III квартал 600 000,00

6.1
Проведение дворовых праздников для жителей МО Гавань, с организацией функционирования 
станций квеста, мини-спектаклей

ОКПД2 93.29.29.000 1 300 600 000,00

7. Организация и проведение Уличного мероприятия «Джазовые субботы». 600 000,00

7.1
Проведение уличных мероприятий – джазовых концертов для жителей муниципального образова-
ния

ОКПД2 93.29.29.000 1 500 II-III квартал 600 000,00

ИТОГО: 5 900 000,00

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: С.В.Кузин. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195248, Санкт-Петербург, Уманский пер., д. 72, лит. А, пом. 7-Н. Номер подписан в печать 09.01.2023.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 12.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

ходимым условием высокого качества жизни его 
жителей.

Сферу культуры необходимо рассматривать, 
как важнейший ресурс социально-экономическо-
го развития муниципального образования, поэто-

му целесообразно и необходимо решение дан-
ного вопроса осуществить на местном уровне за 
счёт ассигнований, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования Гавань.

Предусмотренные данной Программой меро-

приятия удовлетворяют культурные и духовные 
потребности населения, обеспечивают многооб-
разие культурной жизни МО Гавань, придавая му-
ниципалитету неповторимый и самобытный куль-
турно-исторический облик.


